
 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
N.  04  DEL 05/02/2020 

  
 

PROPOSTA N. 32254 DEL  29/01/2020 

 

STRUTTURA PROPONENTE:  

 

Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari 

Generali 

  
OGGETTO: Integrazione all’allegato A) della Deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione dell’ARSIAL n. 22 del 22 maggio 2019 – Istituzione 
Posizione Organizzativa presso la Direzione Generale 
 

 

 

 

 

 
 
Si dichiara la conformità della presente proposta di deliberazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ISTRUTTORE 
(Dott.ssa Patrizia Bergo) 

RESPONSABILE DEL 
 PROCEDIMENTO 

(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Dott.ssa Patrizia Bergo) 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Maurizio Salvi) 

 
    __________________ 
 

 
__________________ 

 

 
___________________ 

 

 
_____________________ 
 

 

 

 

  
IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE _________________________ 

  
 

 

 
Approvata con Deliberazione n. 04  del      05/02/2020 
 

 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
 

N. 04 DELL’ALBO DELL’AGENZIA 

INVIATA ALL’ORGANO DI CONTROLLO  

IL  __________________ PROT. N. ________________ 

 

DATA 05/02/2020  Sig,ra Laura Munalli 

 

ESITO     ______________________ 

 
 



 

 
 
 

 CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

(Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018) 

 
 
 

 
Estratto del verbale della seduta del giorno 31 gennaio 2020 

 
 
L’anno duemilaventi, il giorno 31 del mese di gennaio nella sede centrale di ARSIAL, Via 

Rodolfo Lanciani n. 38, Roma, alle ore 12:00 si è riunito il Consiglio di Amministrazione. 

 

Sono presenti: (gli assenti sono indicati con *) 

    Dott. Antonio Rosati           -   Presidente 

    Dott.ssa Angela Galasso     -   Componente    (assente) 

    Dott. Mauro Uniformi          -   Componente 

 
 
Presiede il Presidente dell’Agenzia Dott. Antonio Rosati. 

 
 

Partecipa il Dott. Maurizio Salvi, Direttore Generale dell’Agenzia, con funzioni di 

Segretario verbalizzante. 

Assiste il Revisore Unico dei Conti Dott. Emanuele Carabotta. 

 
DELIBERAZIONE N. 04 

 

OGGETTO: Integrazione all’allegato A) della Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

dell’ARSIAL n. 22 del 22 maggio 2019 – Istituzione Posizione Organizzativa presso 

la Direzione Generale. 

 

 

 

 



 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 

VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del Dott. 
Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed è stato, 

altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. Antonio 
Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 05 Novembre 2019, n. 50, con 

la quale, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di Amministrazione di ARSIAL con 
il succitato Decreto, il Dott. Maurizio Salvi è stato nominato Direttore Generale di 

ARSIAL; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 533 del 01/08/2019 con la quale è 
stato conferito, a far data 12/08/2019, per anni tre eventualmente rinnovabili sino 
al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque non oltre 

l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età, l’incarico delle 
funzioni dirigenziali dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari 

Generali alla dott.ssa Patrizia Bergo; 

VISTA  la Legge Regionale 27 Dicembre 2019, n.  28, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2020-2022, nonché il bilancio di Previsione 

Finanziario esercizi 2020-2022 approvato da ARSIAL con deliberazione del Consiglio 
di Amministrazione 18 Dicembre 2019, n. 66, avente ad oggetto: Approvazione ed 
adozione del Bilancio di previsione 2020-2022 – Rettifica Deliberazione n. 60 del 13 

Dicembre 2019”, con la quale è stato approvato ed adottato il Bilancio di previsione 
2020-2022, redatto in conformità al D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 6 del 18 febbraio 2019, 

recante “Adozione del documento di riorganizzazione delle strutture a responsabilità 
dirigenziale ed in Staff alla Direzione Generale dell’ARSIAL”; 

CONSIDERATO che con nota n. 234123 del 26 marzo 2019 la Direzione Regionale Affari 

Istituzionali, Personale e Sistemi informativi ha formalizzato il proprio nulla osta alla 
prosecuzione dell’iniziativa adottata; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 22 del 22 maggio 2019 
con la quale è stato approvato il disciplinare per il conferimento, la revoca e per la 

graduazione delle posizioni organizzative in ottemperanza degli articoli 13, 14 e 15 
del nuovo CCNL Funzioni Locali; 

DATO ATTO che con il medesimo provvedimento, in adesione all’accordo sottoscritto con 

le Organizzazioni Sindacali e la RSU in data 9 maggio 2019, è stata prevista 
l’istituzione di n. 27 posizioni organizzative, rispettivamente n. 9 di prima fascia e 

n. 18  di seconda fascia; 

DATO ATTO che successivamente con Determinazione   del Direttore Generale n. 472 del 
28 giugno 2019 è stato adottato il documento di individuazione e costituzione delle 
Posizioni Organizzative comprensivo della declaratoria delle rispettive funzioni; 

VISTO e RICHIAMATO il CCNL del comparto Funzioni Locali, sottoscritto il 21 maggio 
2018; 



 

CONSIDERATO che l’art.13 del richiamato CCNL stabilisce che gli enti istituiscono l’area 
delle posizioni organizzative di lavoro incaricate di svolgere le funzioni e le attività 
riportate alle lettere a) e b) del comma primo del medesimo articolo; 

CONSIDERATO che tali posizioni possono essere assegnate esclusivamente a dipendenti 
classificati nella categoria D, sulla base e per effetto di un incarico a termine, fatte 
salve le eccezioni previste dall’art. 13 del CCNL per i comuni, le ASP e le IPAB prive 

di dipendenti classificati nelle categorie D, fattispecie che non sussiste nel caso 
dell’ARSIAL; 

TENUTO CONTO che il successivo art.14 del CCNL medesimo stabilisce che gli incarichi 

relativi all’area delle posizioni organizzative di lavoro siano conferiti, per un periodo 
massimo di tre anni, previa determinazione dei criteri generali da parte degli enti, 
con atto scritto e motivato, e possono essere rinnovati con le medesime formalità; 

TENUTO CONTO che l’art. 15 comma 2 del suddetto contratto stabilisce che l’importo 
della retribuzione di posizione dei titolari di posizione organizzativa varia da un 
minimo di 5.000,00 euro ad un massimo di 16.000,00 euro per le categorie D; 

DATO ATTO che con la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 22/2019 sopra 

citata si è provveduto, altresì, all’adozione di un sistema di pesatura delle posizioni 
in linea con le disposizioni contrattuali vigenti; 

VALUTATO necessario istituire una Posizione Organizzativa presso la Direzione Generale 

dell’Agenzia in considerazione delle   molteplici e complesse attività cui è preposta 
richiedenti elevate competenze specialistiche, acquisite sia attraverso titoli di livello 

universitario che attraverso consolidate e rilevanti esperienze lavorative in posizioni 
di elevata qualificazione professionale o di responsabilità; 

CONSIDERATO che l’istituzione di detta posizione è stata oggetto di informativa alle 
OO.SS e alla RSU, nella seduta svoltasi in data   11 novembre 2019; 

TENUTO CONTO che sulla base dei criteri approvati con la deliberazione del CDA n. 

22/2019 la predetta posizione organizzativa risulta assegnabile in prima fascia 
secondo le previsioni, in particolare, contenute nell’allegato 2/1 del citato 

provvedimento; 

CONSIDERATO che il fondo per il finanziamento delle posizioni organizzative è a carico 
del bilancio dell’Ente ex art. 15 comma 5 e 67 comma 1 del CCNL 2016/18; 

RICHIAMATO l’art. 67 comma 7 del nuovo CCNL Funzioni Locali 2016/2018 il quale 

prevede che la quantificazione del Fondo destinato agli incarichi di posizione 
organizzativa deve comunque avvenire, complessivamente, nel rispetto dell’art. 23, 
comma 2 del D. Lgs. n. 75/2017 ovvero nel tetto massimo relativo all’anno 2016 

SU PROPOSTA della Direzione Generale dell’Agenzia 

CON VOTO UNAMINE; 

D E L I B E R A  

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente deliberazione,  

DI INTEGRARE l’allegato A della Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

di ARSIAL n. 22 del 22 maggio 2019 concernente  “Disciplinare per il conferimento, 
revoca e per la graduazione delle posizioni organizzative in ottemperanza degli artt. 
13, 14 e 15 del CCNL Funzioni Locali del 21 maggio 2018”; 



 

DI PREVEDERE, pertanto, l’istituzione di una Posizione Organizzativa nell'ambito 

della Direzione Generale dell’Agenzia in considerazione delle molteplici e complesse 
attività cui è preposta come in narrativa descritto; 

DI DARE MANDATO al Direttore Generale dell’Agenzia di procedere all’adozione 

del documento di individuazione e costituzione della predetta posizione organizzativa 
con la relativa declaratoria di funzioni nell’ambito della struttura della Direzione 

Generale di ARSIAL come determinata nella Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 6 del 18 febbraio 2019; 

DI PROVVEDERE, altresì, con successivi provvedimenti ad adottare il previsto 

avviso pubblico per la selezione finalizzata all’attribuzione dell’incarico predetto. 
 

 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs. 33/2013 23    X  X  

 

 
 

 
                      Il Segretario                 Il Presidente del Consiglio di Amministrazione  

                (Dott. Maurizio Salvi)                        (Dott. Antonio Rosati) 


